
 

 

 

             

 
 

Avenida Getúlio Vargas, nº 55, Centro, Umbuzeiro - PB.    CEP: 58.497-000. 
E-mail: educacao@umbuzeiro.pb.gov.br 

Fone: (83) 98766-0321 

 

 

 

 

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Umbuzeiro 
Secretaria Municipal de Educação 

 

_____________________________________________________________________________________________________________

_______ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01/2025 

UMBUZEIRO – PB, 08 DE AGOSTO DE 2025. 

Institui a Comissão de Avaliação 
dos Critérios Técnicos de 
Mérito e dá outras 

Providências. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mérito, responsável 
pela realização do processo seletivo de Diretores Escolares, Diretores Escolares Adjuntos 
e Diretores de Creche. 

Art. 2º A Comissão de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mérito que coordenará o 
processo seletivo de Diretores Escolares, Diretores Escolares Adjuntos e Diretores de 
Creche será composta pelos membros nominados nos incisos expressos neste artigo: 

      I – Emmanuelly Fernanda Pimentel de Carvalho; 

      II – Gardênia Duarte da Silva; 

      III – José Coutinho da Silva Oliveira; 

      IV – Josimário Thiago Medeiros de Aguiar; 

      V – Pedro Victor Rodrigues de Farias; 

      VI – Rivaldo Joaquim de Santana. 

Art. 3º Competirá à Comissão de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mérito, 
especialmente: 

      I – Monitorar e avaliar as etapas da Seleção de Diretores Escolares, Diretores 
Escolares Adjuntos e Diretores de Creche para lotação nos estabelecimentos da rede 
pública de ensino do Município de Umbuzeiro; 

       

      II – Realizar o Processo Seletivo observando as exigências do Edital nº 001/2025; 

mailto:educacao@umbuzeiro.pb.gov.br


 

 

 

             

 
 

Avenida Getúlio Vargas, nº 55, Centro, Umbuzeiro - PB.    CEP: 58.497-000. 
E-mail: educacao@umbuzeiro.pb.gov.br 

Fone: (83) 98766-0321 

 

 

 

 

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Umbuzeiro 
Secretaria Municipal de Educação 

 

_____________________________________________________________________________________________________________

_______ 

 

 

 

       

      III – Trabalhar de forma articulada com a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
Lucy Barbosa Duarte de Araújo 

Secretária de Educação 

 

mailto:educacao@umbuzeiro.pb.gov.br

		2025-08-20T08:36:21-0300




